

ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
MUNICIPIUL TÂRGU JIU
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

**privind aprobarea tarifelor practicate de S. Edilitara Public S.A.
Târgu Jiu pentru dezăpezire în sezonul rece 2019-2020**

Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, județul Gorj;
Având în vedere:

- proiectul de hotărâre nr. 638/21.11.2019;
- adresa nr. 12683/13.11.2019 a S. Edilitara Public S.A. Târgu Jiu, înregistrată la primăria Municipiului Târgu Jiu cu nr. 51434/13.11.2019, însoțită de referatul de necesitate, expunerea de motive și anexe;
- raportul de specialitate nr. 52283/19.11.2019 al Serviciului Gospodărie Comunitară;
- referatul de aprobare nr. 52716/20.11.2019 al Primarului Municipiului Târgu Jiu;
- prevederile art. 3, alin. 1 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată și actualizată;
- prevederile art. 2, alin. 1 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubritate a localităților, republicată și actualizată;
- prevederile art. 1, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale;
- prevederile art. 129, alin. 2, lit. d și alin. 7, lit. s din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
- avizul comisiilor de specialitate.

În temeiul art. 139, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă tarifele practicate de Societatea Edilitara Public S.A. Târgu Jiu, pentru dezăpezire în sezonul rece 2019-2020, stabilite în baza fișelor tehnice de fundamentare, conform anexelor, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția Economică, Direcția Tehnică și Managementul Calității, Serviciul Gospodărie Comunitară, Serviciul Buget – Contabilitate și S. Edilitara Public S.A. Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice și Administrație Publică, Direcția Economică, Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului Gospodărie Comunitară, Serviciului Buget – Contabilitate, S. Edilitara Public S.A. Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Constantin Viorel Petcu**

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,
(atribuții temporare)
Constantin Răduțoiu**



Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară, publică a Consiliului Local din data de **27.11.2019**, cu un număr de **19** voturi pentru, _ vot împotriva, _ abțineri, exprimate din numărul total de **19** consilieri prezenți la ședință și din totalul de **20** consilieri în funcție.

Târgu Jiu

Nr. 461 din 27.11.2019

CENTRALIZATOR TARIFE DESZÁPEZIRE
DENUMIRE

Nr. crt.	DENUMIRE	LEI/UM	Tarife deszapezire 2019-2020 aprobate
1	Mașini și utilaje în așteptare	lei/oră	23,82
2	Muncitor la dispozitie pentru intervenții în sezonul rece	lei/oră	23,82
3	Adunat și încărcat mecanic zăpada cu Wolla	lei/ora	261,79
4	Încărcat mecanic zăpadă cu Wolla și transportat cu autobasculanta	lei/mc	-
5	Adunat și încărcat mecanic zăpada cu buldoexcavatorul	lei/ora	153,36
6	Încărcat mecanic zăpadă cu buldoexcavatorul și transportat cu autobasculanta	lei/mc	-
7	Transport zăpada cu autobasculanta	lei/ora	35,39
		leri/km	6,23
8	Încărcat manual zăpadă și transportat cu tractorul	lei/mc	82,21
9	Încărcat mecanic zăpadă cu Wolla și transportat cu tractorul	lei/mc	22,40
10	Încărcat mecanic zăpadă cu buldoexcavatorul și transportat cu tractorul	lei/mc	17,65
11	Împrăștiat material antiderapant (sare și nisip) din MIG *	lei/1000 mp	23,82
12	Împrăștiat material antiderapant (clorură de calciu solidă) manual*	lei /1000 mp	18,46
13	Împrăștiat material antiderapant cu clorură de calciu lichidă*	lei/1000 mp	9,97
14	Deszapezire cu AG 180	lei/1000 mp	9,02
15	Deszapezire cu buldozer pe șenile	lei/1000 mp	12,32
16	Curățat zăpadă cu lama și împrăștiat mat. antiderapant(nisip și sare)cu utilaje multifunct.	lei/1000 mp	14,77
17	Curățarea man. a zăpezii afânate	lei/100 mp	47,36
18	Curățarea man.a zăpezii îmbibată cu apă	lei/100 mp	74,12
19	Curățarea man. a zăpezii înghețate	lei/100 mp	99,42
20	Autoutilitară teren	lei/oră	23,82
		lei/km	1,00
21	ATV închiriat (fără cote)	lei/oră	45,65

* Aceste tarife nu au în componența lor cantitatea și valoarea materialului antiderapant, care se va trece separat în situațiile de lucrări.

Tarifele nu conțin T.V.A.

* în cazul majorării cuantumului salariului minim pe economie, tarifele se modifică automat cu impactul acestuia asupra manoperei.

CONTRASEMNEAZĂ

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONSILIER,

Petru Constantin Viorel

Local

SECRETAR,

(Atribuții temporare)

Răduțoiu Constantin




S. EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

TARIFE DESZĂPEZIRE 2019 - 2020

Masini și utilaje în așteptare	lei/oră
Manoperă deservent	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25 %	0,44
Total cheltuieli directe	20,16
Cheltuieli indirecte 12,5%	2,52
Total	22,68
Profit 5%	1,13
TOTAL TARIF LEI/ORA	23,82

20.16(fără cote-chelt.indirecte și profit/ beneficiu) pentru tarife

Muncitor la dispozitie pentru interventii in sezonul rece	lei/ora
Manoperă muncitor	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25 %	0,44
Total cxheltuieli directe	20,16
Cheltuieli indirecte 12,5%	2,52
Total	22,68
Profit 5%	1,13
TOTAL TARIF LEI/ORA	23,82

20.16(fără cote-chelt.indirecte și profit/ beneficiu) pentru tarife

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petru Constantin Vioresi



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU
 FISA DE FUNDAMENTARE
 pentru stabilirea tarifului la
Adunat si încarcat mecanic zapada cu Wolla

2019 - 2020

Specificatie	ore	lei/ora	lei	Total cheltuieli
	0	1	140,97	140,97
1.Cheltuieli materiale ,din care: Utilaj incarcat zapada Wolla	1	140,97	140,97	140,97
Cheltuieli cu protectia mediului			80,65	80,65
2.Cheltuieli cu munca vie salarii- 4 muncitori/ora	4	19,72	78,88	78,88
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			1,77	1,77
3. Total cheltuieli directe (1+2+3)			221,62	221,62
4.Cheltuieli indirecte 12,5%			27,70	27,70
5.Total (4+5)			249,33	249,33
6. Profit 5%			12,47	12,47
7.TOTAL GENERAL			261,79	261,79
8.Cantitatea programata-ora			1,00	1,00
9.Tarif, exclusiv TVA (8/9) lei/ora			261,79	261,79

Datele sunt pentru o ora wolla

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER,
Petru Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZA
SECRETAR,
 (atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

WOLLLA Sectie Reparatii Strazi SPECIFICATIE	2019 -2020 dezapezire lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	120,81
Motorina	57,60
Lubrefianti	2,78
Piese de schimb	
Materiale consumabile,	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	
Reparatii interne	18,54
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	35,56
Licente,roviniete, taxe, ITP	
Asigurari, RCA	3,85
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe (1+2)	140,97
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	17,62
5.Total cheltuieli (3+4)	158,60
6.Profit 5%	7,93
7.Total general (5+6)	166,53
8.Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	166,53
Amortisment 6259.11 lei/an/22 zile/8 ore=35.56 lei/ora	

pentru tarif dezapezire

12 litri/ora*4,8 lei/litru=57.6 lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petru Constantin ViorelCONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
Adunat si incarcat zapada cu buldoexcavatorul

2019-2020

Specificatie	ore	lei/ora	Total cheltuieli
	0	1	
1.Cheltuieli materiale ,din care:			89,50
Utilaj incarcat zapada - buldoexcavatorul (tarif mediu)	1	89,50	89,50
Cheltuieli cu protectia mediului			
2.Cheltuieli cu munca vie salarii	2	19,72	40,33 39,44
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			0,89
3. Total cheltuieli directe (1+2+3)			129,83
4.Cheltuieli indirecte 12,5%			16,23
5.Total (4+5)			146,06
6. Profit 5%			7,30
7.TOTAL GENERAL			153,36
8.Cantitatea programata 1 ora			1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (8/9) lei/ora			153,36

Datele sunt pentru o ora buldoexcavator

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
Petru Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A TG-JIU

Nota de calcul tarif mediu
utilaje pentru incarcare zapada
2019- 2020

Denumire	buc	UM	LEI/ora
WOLA EDILITARA	1	ora	140,97

		LEI/ora
BULDOEXCAVATOR INCHIRIAT	1 ora	85
BULDOEXCAVATOR INCHIRIAT	1 ora	89
BULDOEXCAVATOR INCHIRIAT	1 ora	89
BULDOEXCAVATOR INCHIRIAT	1 ora	95
TARIF MEDIU	4 ora	89,50

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER,
Petru Constantin Violet

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR,
(atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin



S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

2019 -2020

Transport zapada cu autobasculanta

Specificatie

	ore	lei/ora	lei	km	lei/km	lei
1.Cheltuieli materiale ,din care:			29,96			5,27
Cheltuieli cu inchirierea utilajelor(Autobasculanta)	1	29,96	29,96	1	5,27	5,27
2. Total cheltuieli directe (1+2+3)			29,96			5,27
3.Cheltuieli indirecte 12,5%			3,75			0,66
4.Total (4+5)			33,71			5,93
5. Profit 5%			1,685			0,30
6.TOTAL GENERAL			35,39			6,23
7.Cantitatea programata ora si km			1			1,00
8.Tarif, exclusiv TVA (8/9) lei/ora si lei/km			35,39			6,23

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONSILIER ROMÂNIA

Petcu Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR,

(atribuții temporare)

Răduțoiu Constantin



S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
încărcat manual zăpadă și transportat cu tractorul

2019 - 2020

Specificatie	ore	lei/ora	lei	Total cheltuieli
	0	1		
1.Cheltuieli materiale ,din care:			76,76	76,76
Cheltuieli utilita)- tractor	1	76,76	76,76	76,76
2.Cheltuieli cu munca vie, din care				201,64
Salarii 4 muncitori*2 ore= 8 ore si sofer in asteptare 2 ore	10	19,72	197,2	197,20
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25 %			4,44	4,44
3.Total cheltuieli directe (1+2)				278,40
4.Cheltuieli indirecte 12.5%				34,80
5.Total cheltuieli(3+4)				313,20
6.Profit 5%				15,66
7.TOTAL GENERAL				328,86
8.Cantitatea programata mc(capacitate tractor =4 mc)				4,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8) lei/mc				82,21

Datele sunt pentru o cursa
Manopera incarcare si descarcarea4 muncitori -2 ore =8 ore si 2 ore sofer in asteptare

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ
CONSILIER ANANIA
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

TRACTOR CU REMORCA

2019-2020 deszapezire

SPECIFICATIE	lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	56,60
Motorina	23,52
Lubrefianti	0,78
Piese de schimb	4,81
Materiale consumabile	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	0,69
Reparatii interne	18,55
Amortizare	1,67
Licenta,roviniete, taxe,ITP	0,15
Asigurar,RCA	3,95
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe(1+2)	76,76
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	9,60
5.Total cheltuieli (3+4)	86,36
6.Profit 5%	4,32
7.Total general (5+6)	90,68
8..Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	90,68

pentru tarif deszapezire

	litri	pu	valoare
Consum normal motorina / 1 ora	4,9	4,8	23,52

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S. EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

Incarcat mecanic zapada cu Wolla si transportat cu tractorul

2019 - 2020

Specificatie	ore	lei/ora	lei	Total cheltuieli
	0	1		
1.Cheltuieli materiale ,din care:			252,97	252,97
Utilaj incarcare - Wolla	1,25	140,97	176,21	176,21
Tractor	1	76,76	76,76	76,76
2.Cheltuieli cu munca vie salarii	2,5	19,72	50,41	50,41
			49,30	49,30
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			1,11	1,11
3.Cheltuieli directe (1+2)				303,38
4.Cheltuieli indirecte 12.5%				37,92
5.Totral (3+4)				341,30
6.Profit 5%				17,07
7.TOTAL GENERAL				358,37
8.Cantitatea programata mc				16,00
9..Tarif,exclusiv TVA (7/8) lei/mc				22,40

Datele sunt pentru o cursa

Dislocare utilaj 15'+retur 15'=:30'/60'=(0,5h)

Incarcare cu Wolla = 45" (0,75h)

Total timp utilaj = 1,25 h

Timp deplasare tractor = dislocare 15'+transport 30'+retur garaaj 15'=60' = 1 h

Manopera 2 muncitori* 2,75 h = 1,5 h

Timp tractor sofer in asteptare 45 ' incarcare cu utilaj+15 ' descarcare zapada =60= 1h

Total manopera = 1,5 h muncitori +1 h sofer in asteptare = 2,5 h

Cantitate =8000kg=8 to = 16 mc(greutate specifica 500 kg/mc)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONSILIER, ANIA

Petcu Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR,

(Atribuții temporare)

Răduțoiu Constantin



FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

WOLLA Sectie Reparatii Strazi SPECIFICATIE	2019 -2020 deszapezire lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	120,81
Motorina	57,60
Lubrefianti	2,78
Piese de schimb	
Materiale consumabile,	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	
Reparatii interne	18,54
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	35,56
Licente,roviniete, taxe, ITP	
Asigurari, RCA	3,85
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe (1+2)	140,97
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	17,62
5.Total cheltuieli (3+4)	158,60
6.Profit 5%	7,93
7.Total general (5+6)	166,53
8.Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	166,53
Amortisment 6259.11 lei/an/22 zile/8 ore=35.56 lei/ora	

pentru tarif deszapezire

12 litri/ora*4,8 lei/litru=57.6 lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petcu Constantin ViorelCONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

TRACTOR CU REMORCA

2019-2020 deszapezire

SPECIFICATIE	lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	56,60
Motorina	23,52
Lubrefianti	0,78
Piese de schimb	4,81
Materiale consumabile	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	0,69
Reparatii interne	18,55
Amortizare	1,67
Licenta,roviniete, taxe,ITP	0,15
Asigurar,RCA	3,95
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe(1+2)	76,76
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	9,60
5.Total cheltuieli (3+4)	86,36
6.Profit 5%	4,32
7.Total general (5+6)	90,68
8..Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	90,68

pentru tarif deszapezire

	litri	pu	valoare
Consum normat motorina / 1 ora	4,9	4,8	23,52

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petru Constantin ViorelCONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

Incarcat mecanic zapada cu buldoexcavatorul si transportat cu tractorul

2019 -2020

Specificatie	ore	lei/ora	lei	Total cheltuieli
	0	1		
1.Cheltuieli materiale ,din care:			188,64	188,64
Utilaj: incarcare Buldoexcavator (tarif mediu)	1,25	89,50	111,88	111,88
Tractor	1	76,76	76,76	76,76
2.Cheltuieli cu munca vie salarii	2,5	19,72	50,41	50,41
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			1,11	1,11
3.Cheltuieli directe (1+2)				239,04
4.Cheltuieli indirecte 12.5%				29,88
5.Total (3+4)				268,92
6.Profit 5%				13,45
7.TOTAL GENERAL				282,37
8.Cantitatea programata mc				16,00
9.. Tarif, exclusiv TVA (7/8) lei/mc				17,65

Datele sunt pentru o cursa

Dislocare utilaj 15'+retur 15'=30'/60'=(0,5h)

Incarcare cu utilaj = 45" (0,75h)

Total timp utilaj = 1,25 h

Timp deplasare tractor = dislocare 15'+transport 30'+retur garaj 15'=60' = 1 h

Manopera 2 muncitori* 2,75 h = 1,5 h

Timp tractor sofer in asteptare 45 ' incarcare cu utilaj+15 ' descarcare zapada =60= 1h

Total manopera = 1,5 h muncitori +1 h sofer in asteptare = 2,5 h

Cantitate =8000kg=8 to = 16 mc(greutate specifica 500 kg/mc)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,

Petcu Constanțina Viorel

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

C

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

TRACTOR CU REMORCA

2019-2020 deszapezire

SPECIFICATIE	lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	56,60
Motorina	23,52
Lubrefianti	0,78
Piese de schimb	4,81
Materiale consumabile	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	0,69
Reparatii interne	18,55
Amortizare	1,67
Licenta,roviniete, taxe,ITP	0,15
Asigurar,RCA	3,95
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe(1+2)	76,76
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	9,60
5.Total cheltuieli (3+4)	86,36
6.Profit 5%	4,32
7.Total general (5+6)	90,68
8..Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	90,68

pentru tarif deszapezire

	litri	pu	valoare
Consum normal motorina / 1 ora	4,9	4,8	23,52

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
Petru Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TARGU JIU

Nota de calcul tarif mediu budoexcavator incarcata zapada
2019-2020

Denumire	UM	Lei/ora
BULDOEXCAVATOR EDILITARA	ora	129,23
BULDOEXCAVATOR EDILITARA	ora	129,23
BULDOEXCAVATOR INCHIRIAT	ora	85,00
TARIF MEDIU		114,49

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,

Petru Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR,

(Atribuții temporare)

Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
împrăștiat material antiderapant (sare și nisip) din MIG

Specificatie	2019 - 2020		
	ore	lei/ora	Total cheltuieli
	0	1	
1.Cheltuieli materiale ,din care:		114,87	114,87
Pregatire utilaj pentru sezonul rece	1	9,49	9,49
Utilaj incarcare material antiderapant - Buldoexcavator -	0,25	114,49	28,62
Tractor cu mig	1	76,76	76,76
2.Cheltuieli cu munca vie		36,35	36,35
manopera	1,5	19,72	29,58
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%		6,77	6,77
3.Cheltuieli directe (1+2)			151,22
4.Cheltuieli indirecte 12.5%			18,90
5.Total (3+4)			170,12
6.Profit 5%			8,51
7.TOTAL GENERAL			178,63
8.Canitatea programata mc/capacitate MIG =3 to)suprafata 7500 mp			7500,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)*1000 lei/1000 mp			23,82

Datele sunt pentru o cursa

Incarcat material antiderapant cu buldoexcavatorul 15' = 0,25h

Manopera muncitori 15' asteptare incarcare +45 ' imprasitiat material antiderapant + 15' retur tractor gol = 75'/60'= 1,25 h

Manopera sofer asteptare = 15' incarcare = 0,25 h

Total manopera = 1,25h muncitor +0,25 h sofer asteptare = 1,50 h

Tractor= 45' deplasare pentru imprasitiat material antiderapant +15' retur gol = 60'/60'=1 h

Suprafata =2500m lungime*3,5m latime de imprasitiat=7500 mp

Materialul antiderapant utilizat se va adauga in situatiile de lucrari.

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ

CONSILIER LOCAL ROMÂN
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR,

(Atribuții temporare)

Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TARGU JIU

Nota de calcul tarif mediu budoexcavator incarcat zapada
2019-2020

Denumire	UM	Lej/ora
BULDOEXCAVATOR EDILITARA	ora	129,23
BULDOEXCAVATOR EDILITARA	ora	129,23
BULDOEXCAVATOR INCHIRIAT	ora	85,00
TARIF MEDIU		114,49

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

BULDOEXCAVATOR CAT	2019 -2020
Sectie Reparatii Strazi	deszapezire
SPECIFICATIE	lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	109,07
Motorina	50,16
Lubrefianti	2,78
Piese de schimb	21,05
Materiale consumabile,	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	10,11
Reparatii interne	18,54
Reparatii neplanificate	
Licenta,roviniete, taxe, ITP	
Asigurari RCA	3,95
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe (1+2)	129,23
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	16,15
5.Total cheltuieli (3+4)	145,39
6.Profit 5%	7,27
7.Total general (5+6)	152,66
8.Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	152,66

pentru tarif deszapezire

10,45 litri/ora*4,8 lei/litru= 50.16 lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

TRACTOR CU REMORCA

2019-2020 deszapezire

SPECIFICATIE	lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	56,60
Motorina	23,52
Lubrefianti	0,78
Piese de schimb	4,81
Materiale consumabile	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	0,69
Reparatii interne	18,55
Amortizare	1,67
Licenta,roviniete, taxe,ITP	0,15
Asigurar,RCA	3,95
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe(1+2)	76,76
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	9,60
5.Total cheltuieli (3+4)	86,36
6.Profit 5%	4,32
7.Total general (5+6)	90,68
8..Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	90,68

pentru tarif deszapezire

	litri	pu	valoare
Consum normal motorina / 1 ora	4,9	4,8	23,52

PRESEDINTE DE SEDINTĂ
CONSILIER,
Petru Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin



S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
împrăștiat material antiderapant (ciorură de calciu solidă) manual

Specificatie	ore	lei/ora	lei	Total cheltuieli
0	1			
1.Cheftuiei materiale ,din care:				153,52
Cheftuiei cu tractorul	2	76,76	153,52	153,52
2.Cheftuiei cu munca vie salarii	42	19,72	828,24	828,24
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25 %			18,64	18,64
3.Total cheltuieli directe (1+2)				1000,40
4.Cheftuiei indirecte 12.5%				125,05
5.Total cheltuieli (3+4)				1125,44
6.Profit 5%				56,27
7.TOTAL GENERAL				1181,72
8.Cantitatea programata 64000 mp				64000,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)*1000 lei/1000 mp				18,46

Datele sunt pentru o cursa

Incarcat mat. antiderapant din depozit in tractor si descarcat material antiderapant la punctul de lucru 4 muncitor *2 ore = 8 ore

Imprastiat material antiderapant 16 muncitori * 2 ore =32 ore

Manopera sofer in asteptare(la incarcare si descarcare material) =2 ore

Total manopera =8 ore+32 ore+2 ora =42 ore

Tractor dus/ intors 2 ore functionare

Suprafata imprastiata

1 muncitor/1000 m(lungime trotuar)/2m(latime trotuar)/2 treceri =4000mp

16 muncitori*4000mp = 64000 mp

Materialul antiderapant utilizat se va adauga in situatiile de lucrari.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER, ROMÂNIA
Petcu Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin



FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

TRACTOR CU REMORCA

2019-2020 deszapezire

SPECIFICATIE	lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	56,60
Motorina	23,52
Lubrefianti	0,78
Piese de schimb	4,81
Materiale consumabile	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	0,69
Reparatii interne	18,55
Amortizare	1,67
Licenta,roviniete, taxe,ITP	0,15
Asigurar,RCA	3,95
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe(1+2)	76,76
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	9,60
5.Total cheltuieli (3+4)	86,36
6.Profit 5%	4,32
7.Total general (5+6)	90,68
8..Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	90,68

pentru tarif deszapezire

	litri	pu	valoare
Consum normal motorina / 1 ora	4,9	4,8	23,52

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ
CONSILIER,
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
împrăștiat material antiderapant (clorură lichidă)

Specificatie	2019 - 2020		Total cheltuieli
	ore	lei/ora	
1.Cheltuieli materiale ,din care:			84,38
Autoutilitara imprastiat clorura lichida	2,25	37,5	84,38
2.Cheltuieli cu munca vie salarii			
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25 %			
3.Total cheltuieli directe (1+2)			84,38
4. Cheltuieli indirecte 12.5%			10,55
5.Total cheltuieli (3+4)			94,92
6.Profit 5%			4,75
7.TOTAL GENERAL			99,67
8.Cantitatea programata 10000 mp			10000,00
9.Tarif, exclusiv TVA (7/8*1000)			lei/1000 mp

Suprafata de imprastiat = 10000mp

latime de imprastiat = 1,8 m

tiimp de imprastiat = 1,5 ora

deplasare auto pentru incarcarea clorura lichida si retur = 45 minute =0.75ore

consum motorina 7,5 l/100 km

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONSILIER LOCAL
Petru Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR,

(Atribuții temporare)

Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
Autospecialia pentru imprastiat ciorura lichida

2019 - 2020

Specificatie	ore	Lei/ora	Valoare lei
1.Cheltuieli materiale ,din care: Motorina 3,0 l*4.8 lei/l=14.40 lei	1	14,4	17,34
Materiale,piese de schimb			14,40
Reparatii curente	1	0,78	0,78
Asigurari, licente, ITP	1	0,74	0,74
Pregatire utiliaj pentru sezonul rece	1	1,42	1,42
2.Cheltuieli cu munca vie salarii sofer	1	19,72	20,16
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			19,72
3.Total cheltuieli directe (1+2)			0,44
4.Cheltuieli indirecte 12.5%			37,50
5.Total cheltuieli (3+4)			4,69
6.Profit 5%			42,19
7.TOTAL GENERAL			2,11
8.Cantitatea programata 1 ora			44,30
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8) lei/ora			1,00
			44,30

pentru tariful imprastiat ciorura lichida

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,

Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
 pentru stabilirea tarifului la

Deszăpezire cu AG 180

2019 - 2020

Specificatie	Cant. ore	Lei/ora	Valoare
1.Cheltuieli materiale ,din care:			141,24
Cheltuieli utilaj - autogreder 180	1	139,07	139,07
Pregatire si intretinere utilaj pentru sezonul rece	1	2,17	2,17
2.Cheltuieli cu munca vie			
Manopera			
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			
3.Total cheltuieli directe (1+2)			141,24
4.Cheltuieli indirecte 12.5%			17,66
5.Total cheltuieli (3+4)			158,90
6.Profit 5%			7,94
7.TOTAL GENERAL			166,84
8.Cantitatea programata mp (3,7m latime - 5km)=18500 mp			18500,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7.8)*1000 mp - lei/1000 mp			9,02

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
 Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
 (Atribuții temporare)
 Răduțoiu Constantin

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

Autogreder AG 180 Sectie Prestari Constructii	2019 - 2020
SPECIFICATIE	Deszapezire lei/ora
1.Cheltuieli materiale ,din care:	118,91
Motorina	60,00
Lubrefianti	2,78
Piese de schimb	21,05
Materiale consumabile,	1,94
Obiecte de inventar	0,54
Reparatii, revizii la terti	10,11
Reparatii interne	18,54
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	0,00
Licenta,roviniete, taxe, ITP	
Asigurari,RCA	3,95
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16
Salarii	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44
3.Total cheltuieli directe (1+2)	139,07
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	17,38
5.Total cheltuieli (3+4)	156,46
6.Profit 5%	7,82
7.Total general (5+6)	164,28
8.Cantitatea programata 1 ora	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	164,28

pentru deszapezire

12,5 litri/ora*4,8 lei/litru=60 lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
Deszapezire cu Buldozer pe șenile închiriat

Specificatie	Cant. ore	Lei/ora	Valoare
1.Cheltuieli materiale ,din care: Utilaj inchiriat- buldozer pe senile	1	170	170,00
2.Cheltuieli cu munca vie Manopera			170,00
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			21,25
3.Cheltuieli directe (1+2)			191,25
4.Cheltuieli indirecte 12.5%			9,56
5.Total cheltuieli (3+4)			200,81
6.Profit 5%			16300,00
7.TOTAL GENERAL			12,32
8.Cantitatea programata mp (3,26m latime - 5km)=16300 mp			
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)*1000 mp - lei/1000 mp			

2019 - 2020

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

Curățat zăpada cu lama și împrăștiat mat. antiderapant(nisip și sare) cu utilaje multifuncționale 2019-2020

Specificatie	ora	lei/ora	lei
1.Cheiltuile materiale ,din care:			
Nisip to			37,78
Sare to			
Buldoexcavator incarcat material 20 minute			
2.Cheiltuile cu munca vie	0,33	114,49	37,78
salarii			
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			
3.Utilaj dezapezire si imprastiat material antiderapant			
4.Cheiltuile directe (1+2+3)	2	121,75	243,50
5.Cheiltuile indirecte 12,5%			281,28
6.Total (4+5)			35,16
7.Profit 5%			316,44
8.TOTAL GENERAL			15,82
9.Cantitatea programata mp (3m latime si 7,5 km)=22500 mp			332,26
10.Tarif,exclusiv TVA (8/9) lei/1000 mp			22500,00
Materialul antiderapant utilizat se va trece in situatiile de lucrari.			
Buldoexcavator incarcat material 20(0,33h)			
Utilaj dezapezire (incarcare material , imprastiere material antiderapant si retur)= 2 ore			
			14,77

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S.EDILITARA PUBLIC S.A TG-JIU

Nota de calcul tarif mediu functionare
Utilaje multifunctionale folosite pentru curatarea zapezii si imprastierea materialului antiderapant.

Nr.crt	Denumire	2019-2020		Lei/ora functionare	Lei/ora asteptare(fara cote)
		buc	UM		
1	Sararita 8,5 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	112,02	20,16
2	Sararita 8,5 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	112,02	20,16
3	Sararita 8 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	119,50	20,16
4	Sararita 8 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	119,50	20,16
5	Sararita 8 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	122,00	20,16
6	Sararita 16 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	117,95	20,16
7	Sararita 27 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	125,91	20,16
8	UNIMOG S.EDILITARA PUBLIC S.A.	1	ora	103,62	20,16
	PRET UNITAR MEDIU UTILAJE EDILITARA			116,15	20,16
1	UNIMOG inchiriat	1	ora	122	29
2	UNIMOG inchiriat	1	ora	122	29
3	UNIMOG inchiriat	1	ora	120	30
4	UNIMOG inchiriat	1	ora	124,7667	32
5	UNIMOG inchiriat	1	ora	125	32
6	Sararita inchiriata	1	ora	120	30
7	Sararita inchiriata	1	ora	130	30
8	Sararita inchiriata	1	ora	130	30
9	Sararita inchiriata	1	ora	130	30
10	Sararita inchiriata	1	ora	139,7667	32
	PRET UNITAR MEDIU UTILAJE INCHIRIATE			140	32
	TARIF MEDIU			127,35	
				121,75	

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIUL LOCAL
Peteș Constantîn, Viorel

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantîn



S.EDILITARA PUBLIC S.A. TARGU JIU

Nota de calcul tarifu mediu bulldoexcavator incarcat zapada
2019-2020

Denumire	UM	Lei/ora
BULDOEXCAVATOR EDILITARA	ora	129,23
BULDOEXCAVATOR EDILITARA	ora	129,23
BULDOEXCAVATOR INCHIRIAT	ora	85,00
TARIF MEDIU		114,49

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,

Petru Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin



EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
Sărașiță montată pe auto 8,5 to (ROL, LIR,) EDILITARA

2019 -2020

Specificatie	ore	lei/ora	lei
1.Cheltuieli materiale ,din care:			91,86
Motorina 13 l* 4.8 lei/l = 62.40 lei	1	62,4	62,40
Piese de schimb, materiale, uleiuri	1	8,66	8,66
Reparatii curente	1	3,17	3,17
Amortisment sararite, lame	1	4,23	4,23
Pregatire si intretinere utilaj pentru sezonul rece	1	11,66	11,66
Asigurari, ITP, rovinețe	1	1,74	1,74
2.Cheltuieli cu munca vie			20,16
Salarii sofer	1	19,72	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			0,44
3.Total cheltuieli directe (1+2)			112,02
4.Cheltuieli indirecte 12.5%			14,00
5.Total cheltuieli (3+4)			126,03
6.Profit 5%			6,30
7.TOTAL GENERAL			132,33
8.Cantitatea programata 1 ora			1,00
VI.Tarif, exclusiv TVA (IV:V) lei/ora			132,33

pt.tarif

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ
CONSILIER, MANILA
Petru Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin



EDITAREA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
Sararita montata pe auto 15 TGJ Mercedes

Specificatie	2019 -2020	
	ore	lei/ora lei
1.Cheltuieli materiale ,din care: Motorina 15 l* 4.8 lei/l = 72 lei		101,84
Piese de schimb, materiale, uleiuri	1	72
Reparatii curente	1	3,90
Reparatii tertii	1	1,13
Amortisment sararite, lame	1	0,25
Pregatire si intretinere utilaj pentru sezonul rece	1	10,34
Asigurari, ITP, rovinețe	1	11,66
2.Cheltuieli cu munca vie salarii sofer	1	2,81
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%	1	19,72
3.Total cheltuieli directe (1+2)		122,00
4.Cheltuieli indirecte 12.5%		15,25
5.Total cheltuieli (3+4)		137,25
6.Profit 5%		6,86
7.TOTAL GENERAL		144,12
8.Cantitatea programata 1 ora		1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8) lei/ora		144,12

tarif pentru dezapezire

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
Petru Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

Sărărită montată pe auto 8 to MAN 15 ZAK

2019 -2020

Specificatie	ore	lei/ora	lei
1.Cheltuieli materiale ,din care:			99,34
Motorina 15 l* 4.8 lei/l = 72 lei	1	72	72,00
Piese de schimb, materiale, uleiuri	1	1,26	1,26
Reparatii curente	1	0,46	0,46
Reparatii terți	1		0,00
Amortisment sararite, lame	1	10,36	10,36
Pregatire si intretinere utilaj pentru sezonul rece	1	11,66	11,66
Asigurari, ITP, rovinețe	1	3,6	3,60
2.Cheltuieli cu munca vie			20,16
salarii sofer	1	19,72	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			0,44
3.Total cheltuieli directe (1+2)			119,50
4.Cheltuieli indirecte 12.5%			14,94
5.Total cheltuieli (3+4)			134,44
6.Profit 5%			6,72
7.TOTAL GENERAL			141,16
8.Cantitatea programata 1 ora			1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8) lei/ora			141,16

pentru tarif deszapezire



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

S. EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
Sărarită montată pe auto 16 to EDILITARA -GJ-03-GSP

2019 -2020

Specificatie	ore	lei/ora	lei
1.Cheltuieli materiale ,din care: Motorina 15 l*4.46 lei/l = 66.9 lei	1	66,9	97,79
Piese de schimb, materiale, uleiuri	1	10,45	66,90
Reparatii curente	1	3,82	10,45
Amortisment sararita si lama	1	4,23	3,82
Pregatirea si intretinerea utilajului pentru sezonul rece	1	11,66	4,23
Asigurare, rovine, licenta et.	1	0,73	11,66
2.Cheltuieli cu munca vie salarii sofer	1	19,72	0,73
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			20,16
3.Total cheltuieli directe (1+2)			19,72
4.Cheltuieli indirecte 12.5%			0,44
5.Total cheltuieli (3+4)			117,95
6.Profit 5%			14,74
7.TOTAL GENERAL			132,70
8. Cantitatea programata 1 ora			6,63
9.Tarif, exclusiv TVA (7/8)			139,33
			1,00
			139,33

tarif pentru deszapezire



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Rădușoiu Constantin

EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la
Sărarită montată pe auto 27 to GJ -56- ZAK

Specificatie	2019 -2020	
	ore	lei/ora lei
1.Cheltuieli materiale ,din care: Motorina 16 l* 4.8 lei/l = 71.36 lei		105,75
Piese de schimb, materiale, uleiuri	1	76,8
Reparatii curente	1	4,4
Reparatii tert	1	1,61
Amortisment sararite, lame	1	4,01
Pregatire si intretinere utilaj pentru sezonul rece	1	4,23
Asigurari, ITP, rovinețe	1	11,66
2.Cheltuieli cu munca vie salarii sofer	1	7,05
		20,16
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%	1	19,72
3.Total cheltuieli directe (1+2)		0,44
4.Cheltuieli indirecte 12.5%		125,91
5.Total cheltuieli (3+4)		15,74
6.Profit 5%		141,65
7.TOTAL GENERAL		7,08
8.Cantitatea programata 1 ora		148,74
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8) lei/ora		1,00
		148,74

pentru tarif deszapezire

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petru Constantin Vioral



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțolu Constantin

S. EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

UNIMOG GJ 1242

2019-2020

Specificatie	ore	lei/ora	lei	pt. Tarif
1. Cheltuieli materiale, din care: Motorina 5 l*4.8 lei/l =24 lei	1	24	24,00	83,46
Piese de schimb, materiale, uleiuri etc.	1	21,76	21,76	21,76
Reparatii curente	1	7,96	7,96	7,96
Reparatii tertii	1	6,98	6,98	6,98
Amortisment utilaj	1	5,69	5,69	5,69
Pregatire si intretinere utiliaj pentru sezonul rece	1	5,02	5,02	5,02
Asigurari, ITP, etc.	1	0,58	0,58	0,58
Licenta deszapezire	1	11,47	11,47	11,47
2. Cheltuieli cu munca vie				20,16
Salarii sofer	1	19,72	19,72	19,72
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%				0,44
3. Total cheltuieli directe (1+2)				103,62
4. Cheltuieli indirecte 12,5%				12,95
5. Total cheltuieli (3+4)				116,58
6. Profit 5%				5,83
7. TOTAL GENERAL				122,41
8. Cantitatea programata 1 ora				1,00
9. Tarif, exclusiv TVA (7:8) lei/ ora				122,41

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
Petru Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu, Constantin



S.EDILITARA TG-JIU TG-JIU

CURĂȚAREA MANUALĂ A ZĂPEZII AFĂNATE

SPECIFICATIE	UM	2019-2020			2019-2020		
		15 cm	16 cm	26 cm	36 cm	medie	
Conf. indicator norme de deviz ID 17,A,B,C,D							
1. Cheltuieli materiale, din care:							
2. Cheltuieli cu munca vie, din care:							
- salarii		20,16	31,58	48,45	60,17	40,09	
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25 %	1	19,72	30,88	47,39	58,84	39,21	
3. Total cheltuieli directe(1+2)		0,44	0,69	1,07	1,32	0,88	
4. Cheltuieli indirecte 12.5%		20,16	31,58	48,45	60,17	40,09	
5. Total cheltuieli (3+4)							
6.Profit 5%						5,01	
7. TOTAL GENERAL						45,10	
8.Cantitate programata 100 mp						2,26	
9.Tarif						47,36	
Tariful nu cuprinde incarcatul si transportatul zapezii							
Tariful nu contine T.V.A.							
	lei/100 mp						47,36

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONSILIER,

Petcu Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR,

(Atribuții temporare)

Răduțoiu Constantin



S.EDILITARA TG-JIU TG-JIU

CURĂȚAREA MANUALĂ A ZĂPEZII ÎMBIBATĂ CU APĂ

SPECIFICATIE		2019-2020											
Conf. indicator norme cde deviz ID17 E F G H	UM	ore	lei/100 mp 15 cm	ore	lei/100 mp 16 cm	ore	lei/100 mp 26 cm	ore	lei/100 mp 36 cm	lei/100 mp medie			
1. Cheltuieli materiale, din care:													
2. Cheltuieli cu munca vie, din care:													
- salarii		1,768	35,65		55,17		72,11		88,08		62,75		
contributie asiguratorie pentru munca 2.25%			34,86	2,736	53,95	3,576	70,52	4,368	86,14		61,37		
3. Total cheltuieli directe (1+2)			0,78		1,21		1,59		1,94		1,38		
4. Cheltuieli indirecte 12.5%			35,65		55,17		72,11		88,08		62,75		
5.Total cheltuieli (3+4)											7,84		
6.Profit 5 %											70,59		
7.TOTAL GENERAL											3,53		
8.Cantitate programate 100 mp											74,12		
9. Tarif	lei/100 mp											74,12	
Tariful nu contine incarcatul si transportul zapezii.													
Tariful nu contine TVA.													

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
Petru Constantin Mores



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

C

S.EDILITARA TG-JIU TG-JIU

CURĂȚAREA MANUALĂ A ZĂPEZII ÎNGHETATE

SPECIFICATIE	UM	15 cm		16 cm		26 cm		36 cm		lei/100 mp medie
		ore	lei/100 mp	ore	lei/100 mp	ore	lei/100 mp	ore	lei/100 mp	
Conf. indicator norme de deviz ID 17 I J K L										
1. Cheltuieli materiale, din care:										
2. Cheltuieli cu munca vie, din care:										
- salarii			67,75		81,95		91,30		95,66	84,16
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25 %		3,36	66,26	4,064	80,14	4,528	89,29	4,744	93,55	82,31
3.Total cheltuieli directe (1+2)			1,49		1,80		2,01		2,10	1,85
4.Cheltuieli indirecte 12.5%			67,75		81,95		91,30		95,66	84,16
5.Total cheltuieli (3+4)										10,52
6.Profit 5%										94,68
7.TOTAL GENERAL										4,73
8.Cantitate programata 100 mp										99,42
9. Tarif										0,00
Tariful nu contine incarcatul si transportul zapezii.										99,42

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
 CONSILIER, ANA
 Petru Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ
 SECRETAR,
 (Atribuții temporare)
 Răduțoiu Constantin



S.EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

Autoutilitara GJ -78- PZV

2019-2020

SPECIFICATIE	lei/ora	lei/km
1.Cheltuieli materiale ,din care:		0,85
Motorina		0,32
Lubrefianti		0,02
Piese de schimb		0,07
Materii prime si materiale consumabile,		0,07
Obiecte de inventar		0,02
Reparatii, revizii la terti		0,06
Reparatii interne		0,16
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport		
Licente,rovigniete, taxe,ITP		0,01
Asigurari,RCA		0,14
2.Cheltuieli cu munca vie	20,16	
Salarii	19,72	
Contributie asiguratorie pentru munca 2,25%	0,44	
3.Total cheltuieli directe(1+2)	20,16	0,85
4.Cheltuieli indirecte 12,5%	2,52	0,11
5.Total cheltuieli (3+4)	22,68	0,96
6.Profit 5%	1,13	0,05
7.Total general (5+6)	23,82	1,00
8..Cantitatea programata 1 ora	1,00	1,00
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8)	23,82	1,00

0.067litri *4.8 lei/litru = 0.32lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petru Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin

EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifului la

Specificatie	2019 -2020	
	ore	lei/ora lei
1.Cheltuieli materiale ,din care:		
Benzina		18,48
Piese de schimb, materiale, uleiuri	1	18,48
Reparatii curente	1	0,00
Reparatii tertii	1	0,00
Amortisment sararite, lame	1	0,00
Pregatire si intretinere utilaj pentru sezonul rece	1	0,00
Asigurari, ITP, rovinegete	1	0,00
2.Cheltuieli cu munca vie		0,00
salarii sofer	1	20,16
Contributie asiguratorie pentru munca 2.25%	1	19,72
3.Total cheltuieli directe (1+2)		0,44
4.Cheltuieli indirecte 12.5%		38,64
5.Total cheltuieli (3+4)		4,83
6.Profit 5%		43,47
7.TOTAL GENERAL		2,17
8.Cantitatea programata 1 ora		45,65
9.Tarif,exclusiv TVA (7/8) lei/ora		1,00
		45,65

4 l benzina *4.62 lei/litru = 18,48 lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Petru Constantin Violel

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin



EDILITARA PUBLIC S.A TG-JIU

CENTRALIZATOR

Masini si utilaje multifunctionale in asteptare, pentru deszapezire 2019 - 2020

Nr.crt	Denumire	buc	UM	Lei/ora asteptare(fara cote)	lei/ora asteptare cu cote
1	Sararita 8,5 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	20,16	23,82
2	Sararita 8,5 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	20,16	23,82
3	Sararita 8 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	20,16	23,82
4	Sararita 8 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	20,16	23,82
5	Sararita 8 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	20,16	23,82
6	Sararita 16 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	20,16	23,82
7	Sararita 27 to S.EDILITARA PUBLIC S.A.Edilitara	1	ora	20,16	23,82
8	UNIMOG S.EDILIRARA PUBLIC S.A.	1	ora	20,16	23,82
9	Buldoexcavator CAT	1	ora	20,16	23,82
10	Autogreder AG 180	1	ora	20,16	23,82
11	Autoutilitara teren	1	ora	20,16	23,82
1	UNIMOG inchiriat	1	ora	29	34,26
2	UNIMOG inchiriat	1	ora	29	34,26
3	UNIMOG inchiriat	1	ora	30	35,44
4	UNIMOG inchiriat	1	ora	32	37,80
5	UNIMOG inchiriat	1	ora	32	37,80
6	Sararita inchiriata	1	ora	30	35,44
7	Sararita inchiriata	1	ora	30	35,44
8	Sararita inchiriata	1	ora	30	35,44
9	Sararita inchiriata	1	ora	32	37,80
10	Sararita inchiriata	1	ora	32	37,80
11	Buldoexcavator inchiriat	1	ora	20,00	23,63

* Buldoexcavatorul CAT -1 buc.sta la dispozitie 16 ore in asteptare
 * Restul masinilor si utilajelor EDILITARA stau la dispozitie 24 ore in asteptare
 * Masinilor si utilajelor inchiriate li se confirma maxim 8 ore asteptare.

ROMANIA
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONȘIERUL LOCAL
 Petcu Constantin Viorel

CONTRASEMNEAZĂ
 SECRETAR,
 (Atribuții temporare)
 Răduțoiu Constantin




EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

CENTRALIZATOR MATERIALE ANTIDERAPANTE

2019 - 2020

Denumire material	UM	LEI/UM
Nisip	tona	29
Clorura solida	kg	1,51
Clorura lichida	kg	0,79
Sare	tona	295
Mixtura stocabila	tona	993,95

Preturile vor fi utilizate la intocmirea situatiilor de lucrari
Preturile pot suferi modificari conform facturilor de achizitie.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,**

Petcu Constantin Viorel



**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin**

EDILITARA PUBLIC S.A. TG-JIU

MIXTURA STOCABILA CU BITUM FLUXAT CU GRANULA MAXIMA DE 8mm(MASBF8)

2019 noiembrie

CHELTUIELI MATERIALE(lei/to)

489,92
86,09
12,18
405,76
993,95

Utiliaje

Lubref,apa canal,piese,amort,revizii,reparatii,alte chelt mat.

Cheltuieli munca vie

PRET PRODUS (lei/to)

CHELTUIELI MATERIALE	U.M.	P.U. LEI	Cantitate	Valoare lei/to
Bitum	to	2348	0,045	105,66
Nisip granit 0-4	to	42	0,1	4,20
Criblura granit 4-8	to	51	0,886	45,19
Fluxant	kg	10,65	12	127,80
Materiale marunte	lei			168,44
Gaze	mc			25,89
En.electrica	kw			9,98
Motorina	l			2,76
TOTAL CHELT.MATERIALE				489,92

Pret produs (lei/to) 993,95

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ
CONSILIER, ROMÂNIA
Petcu Constantin Viorel



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,
(Atribuții temporare)
Răduțoiu Constantin